bidanga ilmu pengetahuan, seperti di bidang kedokteran,

matematika, biologi, dan sejarah.

a. Kedokteran

1) Ibnu Sina

Nama lengkap Ibnu Sina adalah Abu ‘Ali al-Husein ibnu ‘Abd

Allah ibn al-Hasan ibnu ‘Ali ibn Sina. Ia dilhirkan di desa Afsyanah,

dekat Bukhara, Transoxiana (Persia Utara) pada tahun 370 H (8-

980 M) dan meninggal dunia pada tahun 428 H (1037 M) dalam usia

1 Samsul Nizar, Sejarah Pendidikan Islam (Jakarta: Kencana, 2009), 81

dua makam Muslim berangka tahun sekitar akhir abad ke-5 H/11 M

di dua tempat, yakni di makam Ahmad bin Abu Ibrahim bin Abu ar-

Radah alias Abu Kamil dengan inskripsi bergaya kufi dan bertahun

1039 M di Phan-rang, Vietnam, serta makam Fatimah binti Maimun

bin Hibbatullah di Leran, Gresik, Jawa Timur dengan catatan tahun

475 H/1082 M.4

Galian arkeologis berupa mangkuk-mangkuk keramik abad ke-

10 dan ke-11 M di sekitar makam Fatimah binti Maimun di Leran,

menunjukkan bahwa di sekitar tempat tersebut pernah tinggal

komunitas pedagang dengan jaringan Cina di utara dan India serta

Timur Tengah di Selatan.

sekarang) semakin aktif di Jawa dan wilayah Nusantara lainnya. 7

b. Sosial

S.Q. Fatimi dalam Islam Comes to Malaysia mencatat, bahwa

terjadi migrasi keluarga-keluarga Persia ke Nusantara. Di antara yang

terbesar adalah:

1) Keluarga Lor. Datang pada masa Raja Nasiruddin bin Badr yang

memerintah wilayah Lor di Persia tahun 300 H/912 M. Tinggal di

Jawa dan membuat kampung dengan nama Loran atau Leran yang

berarti kediaman orang Lor.

4 Ibid., 53.

5 Tim 2C IAIN SA, Sejarah, 118 dan Sunyoto, Atlas, 25 dan 51.

6 Sunyoto, Atlas, 22.

7 Ibid., 27.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

413

Pendidikan Islam dalam Teori dan Praktik

2) Keluarga Jawani. Datang pada masa Jawani al-Kurdi yang

memerintah Iran sekitar tahun 301 H/913 M. Tinggal di Pasai,

Sumatra Utara.

3) Keluarga Syiah. Datang pada masa Ruknuddaulah bin Hasan bin

Buwaih ad-Dailami sekitar tahun 357 H/969 M. Tinggal di bagian

tengah Sumatra Timur dan mendirikan kampung bernama Siak

yang kemudian menjadi Negeri Siak.

4) Keluarga Rumai dari Puak Sabankarah tinggal di utara dan timur

al-Wasil merupakan ulama besar Negeri Ngerum/Rum/ Persia

diminta oleh Raja Sri Maharaja Mapanji Jayabhaya membahas kitab

Musyarar tentang perbintangan/falak dan nujum/ramalan. 11

Di Aceh ada Sultan Malik as-Saleh (w. 696 H/1297 M) yang

mengembangkan dakwah Islam, bahkan menjadikan Ahlussunnah

wal-Jamaah sebagai dasar negara. 12

Di Gersik terdapat Syaikh Maulana Malik Ibrahim (w. 882 H/

1419 M) merupakan tokoh penyebar Islam tertua di Jawa. Menurut

J.P. Moguette, berdasar pembacaan epigraf pada prasasti makam

Perlak telah berdiri masyarakat Islam dengan anggota-anggotanya

yang terdiri dari turunan asli, turunan campuran, yaitu peranakan

Arab, Persia, dan Gujarat, sehingga pada hari Selasa, 1 Muharram

225 H (840 M) diproklamirkan berdirinya Kerajaan Islam Perlak,

dengan sultan pertamanya, Saiyid Maulana Abdul Aziz, (turunan

Quraisy) dengan gelar Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Abdul Aziz

Syah, dan ibukota Negara Bandar Perlak diubah menjadi Bandar

Khalifah, sebagai kenang-kenangan bagi Nahkoda Khalifah. 20

Sisilah raja-raja kerajaaan Perlak antrara lain:

a) Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Abdul Aziz Syah, 225-249 H (840-

864 M),

b) Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Abdurrahim Syah, 249-258 H

(864-888 M),

c) Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Abbas Syah, 285-300 H (888-

913 M),

d) Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Ali Mughaiyat Syah, 302-305 H

(915-918 M),

e) Sultan Makdum Alaiddin Malik Abdulkadir Syah, Johan

Berdaulat, 306-310 H (918-922 M),

f) Sultan Muhammad Alaiddin Malik Muhammad Amin Syah Johan

Berdaulat, 310-344 H (922-946 M),

g) Sultan Makhdum Alaiddin Abdulmalik Syah Johan Berdaulat,

334-361 H (946-973 M),

h) Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Mahmud Syah, 365-377 H (976-

988 M),

20 Ibid.

i) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Ibrahim Syah Johan Berdaulat,

377-402 H (976-1012 M), sultan tandingan dari golongan

Ahlussunah wal Jamaah,

j) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Mahmud Syah Johan Berdaulat,

402-450 H (1012-1059 M),

k) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Mansur Syah Johan Berdaulat,

450-470 H (1059-1078 M),

l) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Abdullah Syah Johan Berdaulat,

470-501 H (1078-1108 M),

m) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Ahmad Syah Johan Berdaulat,

501-527 H (1108-1134 M),

n) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Mahmud Syah Johan Berdaulat,

527-532 H (1134-1158 M),

o) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Usman Syah Johan Berdaulat,

532-565 H (11158-1170 M),

p) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Muhammad Syah Johan

Berdaulat, 565-592 H (1170-1196 M),

q) Sultan Makhdum Alaiddin Abduljalil Syah Johan Berdaulat, 592-

622 H (1196-1225 M),

r) Sultan Makhdum Malik Muhammad Amin Syah 11 Johan

Berdaulat, 622-662 H (1225-1263 M), dan

s) Sultan Makhdum Alaiddin Malik Abdulaziz Syah Johan Berdaulat,

662-629 H (1263-1291 M). 21

3) Kerajaan Aceh Darussalam

Kerajaan Aceh berdiri menjelang keruntuhan Samudera Pasai.

Sebagaimana tercatat dalam sejarah, tahun 1360 M, Samudera Pasai

Wayang golek Menak yaitu wayang golek yang

mengambil cerita dari cerita menak. Cerita menak adalah cerita

berbahasa Jawa dan Sunda yang disadur dari parsi. Isinya berupa

cerita kepahlawanan Islam dengan tokoh utama Amir Hamzah

(Sayyidina Hamzah, salah satu paman Nabi yang gugur dalam perang

Uhud (624 M/ 3H))4. Cerita Amir Hamzah dipertunjukkan pula

dengan boneka-boneka (wayang golek). Hal ini sangat menarik

perhatian, oleh karena kecuali kenyataan bahwa para pemegang

peranannya adalah terutama tokoh-tokoh Islam, boneka-boneka

yang dimainkan itu sangat menyerupai manusia pula, lebih daripada